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UNIVERSITÄT BIELEFELD 

INTEGRATIVE WISSENSPERSPEKTIVEN – DIE PRAKTISCHEN FOLGEN DER WISSENSCHAFT 

WINTERSEMESTER 2021/22 

Koordination: Paloma Schlichting | paloma.schlichting@uni-bielefeld.de 

 

Abschluss-Konferenz Wissensperspektiven 

Die praktischen Folgen der Wissenschaft 
Datum: 21.-22. Februar 2022 

Ort: Zentrum für Interdisziplinäre Forschung (ZiF) Bielefeld, Plenarsaal 

Zoom Meeting-ID: 865 9205 9862 

Kenncode: 141828 

 

Montag, 21. Februar 2022 

09:00 – 09:15 Uhr Begrüßung 

09:15 – 9:50 Lars Wenzel 
Chair: Florian Eiskamp 

Politische Beratung und die Wissenschaft - Ein historischer Exkurs 

9:50 – 10:25 Hannah Skoupi 
Chair: Zoe Tishler 

Kann ich rationale Entscheidungen treffen? Und wenn ja, warum tue ich es so selten? 

10:25 – 11:00  René Philippsen 
Chair: Charlotte Herbrügger 

Gentechnik 

11:00 – 11:20 Kaffeepause 

11:20 – 11:55 Pia Broch 
Chair: Carlotta Helmert 

Folgen der Erderwärmung und ethische Pflichten der Gesellschaft zur Rettung des Klimas 

11:55 – 12:30  Anja Schmitt 
Chair: Lisa Zoe Eisenberg 

Interspezies-Kommunikation: Grundlagen, Potentiale und Herausforderungen 

12:30 – 13:05   Janujan Jegatheswaran 
Chair: Helene Christleid 

Critical Race Theory 

13:05 – 14: 00 Mittagspause 
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14:00 – 14:35 Manuel Barg 
Chair: Jasmin Kampa 

Pseudowissenschaft, ein Problem unserer Gesellschaft 

14:35 – 15:10  Laura Maria Kuzaj 
Chair: Fabian Menke 

Rassismus in der Gesellschaft und Sprache 

15:10 – 15:45 Janis Pudor 
Chair: Chiara Matte 
Atomkraft, ja bitte? 

15:45 – 16:05  Kaffeepause 
 

16:05 – 16:40 Vivian Vollbrecht 
Chair: Helen Beutler 

Paro & Co.: Können Roboter dem Pflegenotstand entgegensteuern? 

16:40 – 17:15 Jan-Philipp Berendes 
 Chair: Carina Hoppmann 

Grüne Gentechnik 
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Dienstag, 22. Februar 2022 

09:00 – 09:15  Uhr Begrüßung 

09:15 – 9:50 Carlotta Helmert 

Chair: Manuel Barg 
Die Macht des Instagram Algorithmus 

9:50 – 10:25 Helene Christleid 
Chair: Janis Pudor 

Was Algorithmen mit dem Sandmann von E.T.A. Hoffmann zu tun haben 

10:25 – 11:00 Chiara Matte 
Chair: Pia Broch 

Der weibliche Zyklus 

11:00 – 11:20 Kaffeepause 

11:20 – 11:55 Florian Eiskamp 
Chair: Hannah Skoupi 

Wissenschaftsfreiheit in Autokratien 

11:55 – 13:05  Helen Beutler & Charlotte Herbrügger 
Chair: Lars Wenzel, Laura Maria Kuzaj 

   Politikberatung in Pandemiezeiten: ‚Kannst du mir mal Corona drosten?‘ 

13:05 – 14:00 Mittagspause 
 

14:00 – 14:35 Carina Hoppmann 
Chair: Jan-Philipp Berendes 

Die Mitochondriale DNA 

14:35 – 15:10  Lisa Zoe Eisenberg 
   Chair: René Philippsen 

Hat Wachs in der heutigen Wissenschaft Relevanz? 

15:10 – 15:45 Fabian Menke 
Chair: Vivian Vollbrecht 

„Designerbabys“ – Geburt als technisch-rationalisierter Prozess 

15:45 – 16:05  Kaffeepause 
 

16:05 – 16:40 Jasmin Kampa 
Chair: Janujan Jegatheswaran 

Zwischen Politischer Dissidenz und Wissenschaftsleugnung 

16:40 – 17:15 Zoe Tishler 
 Chair: Anja Schmitt 

Wie objektiv ist Wissenschaft? 
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Lage des ZiF: 

  


